
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  555/23  del  07/09/2023 

Oggetto: DETERMINAZIONE DI ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP: 
"APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE IN NOLEGGIO 1 – LOTTO 3 E 
LOTTO 6" PER IL NOLEGGIO DI SEI APPARECCHIATURE 
MULTIFUNZIONE DA INSTALLARE PRESSO SEDI DSU DI FIRENZE, 
PER UN PERIODO DI 48 MESI. LOTTO 3 SOCIETA' OLIVETTI CIG 
DERIVATO A008C9EB4D - LOTTO 6 SOCIETA' KYOCERA CIG 
DERIVATO A008CB2BCE. EURO 26.093,60= ESCLUSO IVA. 

 
 

Servizio proponente: 71.3 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE  
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE  
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito al  
sottoscritto l’incarico di Dirigente ad Interim dell’Area Affari Legali dal 1 luglio 2023 al 
30 giugno 2026; 

 Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”; 

 Visto, in particolare, l’articolo 50, comma 1, lettera b) del predetto D.Lgs. 36/2023. con 
cui si dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto di forniture e 
servizi, compresi i servizi tecnici afferenti all’architettura e all’ingegneria di importo 
inferiore a Euro 140.000,00 al netto di IVA anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) di cui all’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023 per la presente acquisizione è individuato nella Coordinatrice del Servizio 
Sistemi Informatici e Applicativi (ICT), Dr.ssa Sonia Chiantini; 

 Dato atto che il RUP ha rilasciato la dichiarazione avente ad oggetto “DICHIARAZIONE 
SOSTITUTIVA DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI AI FINI DELLA NOMINA DI 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO “, protocollo aziendale n. 7912/23 del 
12/07/23; 

 Considerata la richiesta inserita sul sistema Work Flow dal Coordinatore del Servizio ICT 
e relativa all’istanza di noleggio di fotocopiatrici in adesione alle Convenzioni CONSIP  
“MULTIFUNZIONE IN NOLEGGIO 2“ – LOTTO 3 CIG PADRE 93964725FE, stipulata con 
OLIVETTI SPA, con sede legale in Ivrea (TO e LOTTO 6 CIG PADRE 9396509487, 
stipulata con KYOCERA Document Solutions Italia spa, così suddivise fra i due lotti: 
 
- Lotto 3: n. 1 multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di lavoro di medie e 

grandi dimensioni con produttività C (50.000 B/N), velocità almeno di 50 
copie/minuto, formato A3/A4, modello Olivetti D-COPIA 5002 MF, per un periodo di 
noleggio di 48 (quarantotto) mesi/16 trimestri a decorrere dalla data d’installazione, 
per un canone trimestrale di noleggio di €. 208,00= IVA esclusa e, pertanto, €. 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

253,76= IVA compresa, per un importo complessivo di spesa per 48 mesi pari ad € 
3.328,00= IVA esclusa e, pertanto, € 4.060,16= IVA compresa, da collocarsi in 
Firenze presso il Servizio Residenze in V.le Morgagni,51; 

- Lotto 6: n. 5 multifunzione A3 colore per gruppi di lavoro di medie e grandi 
dimensioni  con produttività D (6.000 B/N – 14.000 Colore), velocità almeno di 50 
copie/minuto, formato A3/A4, modello Kyocera TASKALFA-5054ci, per un periodo di 
noleggio di 48 (quarantotto) mesi/16 trimestri a decorrere dalla data d’installazione, 
per un canone trimestrale di noleggio di €. 284,57= IVA esclusa e, pertanto, €. 
347,18= IVA compresa, per un importo complessivo di spesa per 48 mesi pari ad € 
22.765,60= IVA esclusa e, pertanto, € 27.774,03= IVA compresa, da collocarsi in 
Firenze, quattro presso la sede di V.le Gramsci, 36 (piano terra, 1°, 2° e 3° piano) e 
una presso il Servizio Ristorazione in V.le Morgagni, 51 come meglio specificato 
nelle note allegate (Allegato n. 1 - Nota RUP e Allegato n.2 – Modello A);  

 Dato atto che nella sopraddetta Relazione il RUP dichiara che il servizio di cui trattasi è 
stato previsto nel programma annuale dell’attività contrattuale dell’Azienda anno 2023 
approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 31 gennaio 2023 
e variato con Deliberazione n. 19/23 del 8/05/2023; 

 Dato atto che nelle note citate il RUP propone l’affidamento di cui trattasi mediante 
adesione alle Convenzioni CONSIP sopra richiamate per le motivazioni nelle stesse 
espressamente indicate; 

 Vista la L. 296/2006, art. 1, c. 449, come modificata dalla L. 94/2012, che prevede, nel 
rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488 e successive modificazioni e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, per 
tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche l’obbligo di approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni-quadro e per le altre amministrazioni la possibilità di ricorrere 
alle convenzioni stipulate dalle Regioni quali centrali di committenza, ovvero, qualora 
non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da CONSIP 
S.p.A.; 

 Vista la L. 208/2015, art. 1, comma 512 rubricato “Beni e servizi informatici e di 
connettività”, che prevede che le Amministrazioni Pubbliche provvedono ai propri 
approvvigionamenti per i suddetti beni e servizi esclusivamente tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione di CONSIP spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le 
centrali di committenza regionali; 

 Preso atto che CONSIP s.p.a. ha attiva una Convenzione “MULTIFUNZIONE IN 
NOLEGGIO 2“ – LOTTO 3 CIG PADRE 93964725FE, stipulata con OLIVETTI SPA, con 
sede legale in Ivrea (TO), Strada Monte Navale, 2/C, C.F./PIVA 02298700010 e LOTTO 
6 CIG PADRE 9396509487, stipulata con KYOCERA Document Solutions Italia spa, con 
sede legale in Milano, Via Monfalcone 15, P. IVA 02973040963; 

 Richiamato il Provvedimento del Direttore n. 291 del 26 giugno 2019, con il quale 
l’Azienda aveva aderito alla Convenzione Consip “Apparecchiature Multifunzione in 
noleggio 30“ - Lotto 3 (CIG 7310162883) e Lotto 5 (CIG 731017426C), stipulata tra 
Consip s.p.a. e la sopracitata Kyocera Document Solutions Italia spa, come segue: 

- Lotto 3: n. 3 multifunzione A3 monocromatiche, di cui due con produttività B 
(12.000 stampe/trimestre), velocità 40 copie/minuto, formato A3/A4, modello 
TASKalfa 4012i, per un periodo di noleggio di 48 (quarantotto) mesi, per un 
canone trimestrale di noleggio di €. 97,90= IVA esclusa e, pertanto, €. 119,44= 
IVA compresa, allocate una presso V.le Gramsci, 36 Firenze (piano terra) e una 
presso il Servizio Residenze in V.le Morgagni, 51 Firenze, e una con produttività C, 
(21.000 stampe/trimestre), velocità 40 copie/minuto, formato A3/A4, modello 
TASKalfa 4012i, per un periodo di noleggio di 48 (quarantotto) mesi, per un 
canone trimestrale di noleggio di €. 119,42= IVA esclusa e, pertanto, €. 145,69= 
IVA compresa, allocata presso V.le Gramsci,36 Firenze (2° piano), per un importo 
complessivo di spesa per 48 mesi pari ad € 5.043,52= IVA esclusa e, pertanto, € 
6.153,09= IVA compresa (CIG derivato: 794529265F);   



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

- Lotto 5: n. 3 multifunzione A3 colore, di cui due con produttività C, (4.800 B/N – 
1.200 Colore stampe/trimestre), velocità 40 copie/minuto, formato A3/A4, 
modello TASKalfa 4053ci, per un periodo di noleggio di 48 (quarantotto) mesi, per 
un canone trimestrale di noleggio di €. 116,47= IVA esclusa e, pertanto, €. 
142,09= IVA compresa, allocate una presso V.le Gramsci, 36 Firenze (3° piano) e 
una presso il Servizio Ristorazione in V.le Morgagni, 51 Firenze e una con 
produttività D, (1.200 B/N – 4.800 Colore stampe/trimestre), velocità 40 
copie/minuto, con formato A3/A4,  modello TASKalfa 4053ci, per un periodo di 
noleggio di 48 (quarantotto) mesi, per un canone trimestrale di noleggio di €. 
160,74= IVA esclusa e, pertanto, €. 196,10= IVA compresa, allocata presso V.le 
Gramsci, 36 Firenze (1° piano), per un importo complessivo di spesa per 48 mesi 
pari ad € 6.298,88= IVA esclusa e, pertanto, € 7.684,63= IVA compresa (CIG 
derivato: 7945327342); 

 Rilevata, a cura del RUP, la disponibilità di Kyocera Document Solutions Italia spa a 
lasciare all’Azienda in comodato d’uso gratuito, con esclusione della fornitura dei toner, 
le sopra elencate fotocopiatrici consegnate in adesione alla Convenzione Consip di cui 
sopra di prossima scadenza, fino al momento del ritiro che sarà contestuale alla 
consegna delle nuove macchine richieste in adesione alla predetta Convenzione 
“MULTIFUNZIONE IN NOLEGGIO 2“ – LOTTO 6 stipulata tra CONSIP s.p.a. e la stessa 
KYOCERA Document Solutions Italia spa, con la sola esclusione della fotocopiatrice 
allocata presso il Servizio Residenze (c/o portineria) in V.le Morgagni, 51 Firenze, il cui 
noleggio è previsto nel lotto 3 della stessa Convenzione; 

 Ritenuto pertanto opportuno, in recepimento della proposta formulata dal RUP,  aderire 
alla Convenzione “MULTIFUNZIONE IN NOLEGGIO 2“ – LOTTO 3 CIG PADRE 
93964725FE stipulata tra CONSIP s.p.a. e OLIVETTI SPA, con sede legale in Ivrea (TO), 
Strada Monte Navale, 2/C, C.F./PIVA 02298700010 e LOTTO 6 CIG PADRE 9396509487 
stipulata tra CONSIP s.p.a. e KYOCERA Document Solutions Italia spa, nei termini 
indicati ai punti precedenti; 

 Dato atto che i CIG derivati relativi alle adesioni di cui al presente atto sono i seguenti: 

- Lotto 3: CIG derivato A008C9EB4D, 

- Lotto 6:  CIG derivato A008CB2BCE; 

 Rilevato che eventuali copie eccedenti rispetto alla soglia massima stabilita dalle 
condizioni di adesione saranno fatturate a conguaglio alla fine del contratto per un 
importo di € 0,00210=mono/cad. IVA esclusa in riferimento al Lotto 3 ed € 
0,00135=mono/cad. IVA esclusa e € 0,01045=colore/cad. IVA esclusa in riferimento al 
Lotto 6; 

 Dato atto infine che la spesa di cui alla presente determinazione, per un importo 
complessivo  di € 26.093,60= IVA esclusa e, pertanto, € 31.834,19= IVA compresa, 
sarà imputata nei bilanci degli anni dal 2023 - 2027, comunque per un periodo di 48 
mesi dalla data dell’installazione delle nuove apparecchiature; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di prendere atto della documentazione predisposta dal RUP della presente acquisizione, 
Dott.ssa Sonia Chiantini, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

- Nota RUP circa proposta e necessità affidamento (All. n. 1) 

- Nota RUP circa la presenza di convenzioni/contratti regionali (All. n. 2); 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

2. Di aderire, sulla scorta delle indicazioni formulate dal RUP  e dalla successiva attività 
istruttoria come descritta in narrativa, alla Convenzione “MULTIFUNZIONE IN NOLEGGIO 
2“ – LOTTO 3 CIG PADRE 93964725FE - stipulata tra CONSIP s.p.a. e OLIVETTI SPA, 
con sede legale in Ivrea (TO), Strada Monte Navale, 2/C, C.F./PIVA 02298700010 e 
LOTTO 6 CIG PADRE 9396509487 - stipulata tra CONSIP s.p.a. e KYOCERA Document 
Solutions Italia spa,  come segue:  

- Lotto 3: n. 1 multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di lavoro di medie e 
grandi dimensioni con produttività C (50.000 B/N), con velocità almeno di 50 
copie/minuto, con formato A3/A4, modello Olivetti D-COPIA 5002 MF, per un 
periodo di noleggio di 48 (quarantotto) mesi/16 trimestri a decorrere dalla data 
d’installazione delle apparecchiature, per un canone trimestrale di noleggio di €. 
208,00= IVA esclusa e, pertanto, €. 253,76= IVA compresa, per un importo 
complessivo di spesa per 48 mesi pari ad € 3.328,00= IVA esclusa e, pertanto, € 
4.060,16= IVA compresa, da collocarsi in Firenze presso il Servizio Residenze in 
V.le Morgagni,51 - CIG derivato A008C9EB4D; 

- Lotto 6: n. 5 multifunzione A3 colore per gruppi di lavoro di medie e grandi 
dimensioni  con produttività D (6.000 B/N – 14.000 Colore), con velocità almeno di 
50 copie/minuto, con formato A3/A4, modello Kyocera TASKALFA-5054ci, per un 
periodo di noleggio di 48 (quarantotto) mesi/ 16 trimestri a decorrere dalla data 
d’installazione delle apparecchiature, per un canone trimestrale di noleggio di €. 
284,57= IVA esclusa e, pertanto, €. 347,18= IVA compresa, per un importo 
complessivo di spesa per 48 mesi pari ad € 22.765,60= IVA esclusa e, pertanto, € 
27.774,03= IVA compresa, da collocarsi in Firenze, n. 4 presso la sede di V.le 
Gramsci,36 (piano terra, 1°, 2° e 3° piano) e n. 1 presso il Servizio Ristorazione in 
V.le Morgagni, 51 - CIG derivato A008CB2BCE; 

3. Di dare atto che eventuali copie eccedenti rispetto alla soglia massima stabilita dalle 
condizioni di adesione saranno fatturate a conguaglio alla fine del contratto per un 
importo di € 0,00210=mono/cad. IVA esclusa in riferimento al Lotto 3 ed € 
0,00135=mono/cad. IVA esclusa e € 0,01045=colore/cad. IVA esclusa in riferimento al 
Lotto 6; 

4. Di dare atto che la spesa di cui alla presente determinazione, per un importo 
complessivo di € 26.093,60= IVA esclusa e, pertanto, € 31.834,19= IVA compresa, sarà 
imputata nei bilanci degli anni dal 2023 al 2027 o comunque per un periodo di 48 mesi 
dalla data dell’installazione dell’apparecchiatura e si riferisce al seguente conto di 
contabilità generale e centri di costo:  

- Conto di generale: Codice 70690 Canoni di noleggio: 

- Centro di costo: Codice FI6001 Ufficio Ristorazione Firenze per € 4.553,12= IVA 
esclusa e, pertanto, € 5.554,81= IVA compresa; 

- Centro di costo: Codice FI9003 Costi Comuni e della sede di Firenze per € 
18.212,48= IVA esclusa e, pertanto, € 22.219,22= IVA compresa; 

- Centro di costo: Codice FI4001 Ufficio Residenze Firenze per € 3.328,00= IVA 
esclusa e, pertanto, € 4.060,16= IVA compresa; 

   

5. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determina mediante pubblicazione 
all’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 29 comma 
1 del D.Lgs 50/2016, come integrato dall’art.225, co. 2 del D.Lgs. 36/2023.    

 

 Il Dirigente  ad interim 
     Area Affari Legali  
    Dr. Enrico Carpitelli                                                             

                                                         (firmato digitalmente*) 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

